
آیا بخشش در حوزه عمومی 
ناشایست است؟ 

احمد زیدآبادی، فعال سیاسی در کانال تلگرامی 
خود در واکنش به اجرای حکم اعدام 4 نفر به اتهام 
همکاری اطلاعاتی به نفع رژیم غاصب صهیونیستی 
نوشت:»قوه قضائیه برای کمک به بخشش محکومان 
به قصاص از سوی خانواده‏های مقتولان، پویش »به 
عشق علی می‏بخشم«، »به عشق زهرا می‏بخشم« راه 
انداخته است. از آقای محسنی‌اژه‏ای می‏پرسم که آیا 
بخشش به عشق زهرا و علی، فقط شایسته خانواده‏های 
داغ‌دیده در جرایم و قتل‏های عادی است و در حوزه 
عمومی و دولتی بخشش و ترحم یکسره ناشایست و 
حرام است؟« او در ادامه تصریح کرده است:»آیا همین 
چهار جوانی که اذعان شده است پیش از عملیات 
انتسابی، دستگیر شده‏اند، اگر با یک درجه تخفیف 
به جای اعدام به حبس محکوم می‏شدند، کلام خدا 
غلط از کار درمی‏آمد؟از یک طرف، در جرائم اصطلاحاً 
عمومی و امنیتی حداکثر سختگیری و شدت‏عمل را 
به خرج دادن و از طرف دیگر مردم عادی را به بخشش 
و عفو قاتلان فرزندان و کسان خود فراخواندن، چطور 
ــاسَ بِالْبِرِّ وَتَنسَــوْنَ  مُرُونَ النَّ
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 وحدت اصولگرایان
آدرس اشتباه است 

وهاب عزیزی، فعال سیاسی اصولگرا و دبیرکل 
جهادگران در واکنش به شعارهای مطرح‌شده در 
جریان اصولگرایی گفت:»اولویت اصلی کشور 
مشارکت حداکثری و ایجاد شور انتخاباتی است، 
درحالی‌که تاکید اصولگرایان برای داشتن یک 
لیست واحد یک آدرس‌دهی اشتباه است که ما 
را از اهداف عالی انقلاب دور می‏کند.« وی در 
ادامه تاکید کرد:»اولویت کشور ایجاد وحدت ملی 
حول محور ولایت برای تحقق امر رهبری مبنی بر 
مشارکت حداکثری، رقابت واقعی در فضایی سالم 
و امن است.  وجود لیست‏های مختلف موجب شور 
انتخاباتی و مشارکت بیشتر می‏شود و پیش‌شرط 
برگزاری یک انتخابات موفق مشارکت اکثریت 

واقعی مردم پای صندوق رای هست.«
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برگزاری انتخابات در همه کشورها همواره مورد توجه فعالان سیاسی، 
رسانه‏‎ها، تحلیلگران، نمایندگان دولت و حکومت‏ها بوده است. در 
واقع تحلیل‌ها نشان می‌دهد که میزان مشارکت در انتخابات شاخصی 
برای پی بردن به میزان رضایت و یا نارضایتی مردم از شرایط حاکم بر 
جامعه در حوزه‏های مختلف سیاسی، اقتصادی و اجتماعی است و 
انتخابات آزاد احتمالا بر بخشی از تعاملات بین‏المللی کشورها نیز 
اثرگذار است؛ چراکه در دل این رویداد سیاسی، معانی و نشانه‏هایی 
نهفته است که به دیگر دولت‏ها منتقل و به آنها در اتخاذ تصمیم‏های 
سیاسی در قبال کشورها جهت فکری می‏دهد. در نتیجه هرچقدر 
که برگزاری یک انتخابات بیشتر بتواند توجه و خواسته‏های عمومی 
مردم یک کشور را تامین کند، به ارتقاء جایگاه بین‏المللی و بازسازی 
موقعیت‏های بین‏المللی کشورها کمک بیشتری خواهد کرد، البته که 
این نظریه مخالفانی حداقل در فضای سیاسی کشور ما دارد؛ طبیعتاً 

آن دسته از جریان‎ها و تشکل‎های سیاسی که بی‎تفاوت به میزان 
مشارکت در انتخابات هستند و یا خواهان حضور حداقلی مردم، آن 
هم مردم همسو با خود هستند، به اثرگذاری نوع برگزاری انتخابات 
و میزان مشارکت مردم بر جایگاه کشورها در سطح بین‎الملل باور 
ندارند و نیروی نظامی را صرفاً عامل اقتدار و قدرت کشورها می‎دانند.  
عاملی که می‎تواند در مواقع تهدید‎های بین‎المللی پشتوانه‎ای باشد 
که به مدد آن قدرت چانه‌زنی مسئولان کشور و تیم مذاکره‌کننده را در  
سطح مذاکرات بین‌المللی بالاببرد. در کشور ما نیز صحبت از اهمیت 
شرکت در انتخابات و تاثیرات برگزاری یک انتخابات پرشور و با مشارکت 
حداکثری همواره مطرح بوده است. بابک نگاهداری، رئیس مرکز 
پژوهش‏های مجلس در تبیین 10 نکته راهبردی درخصوص اهمیت 
مشارکت مردم در انتخابات به موضوعات مختلفی پرداخته است که 
یکی از آنها اهمیت مشارکت مردم در انتخابات در سطح بین‏المللی بوده 
است. او در این‌باره گفته است: »پشتوانه مردمی حاصل از مشارکت 
و افزایش مشروعیت و مقبولیت نظام، توان رایزنی‏های بین‌المللی 
سیاست خارجی در راستای تحقق منافع ملی کشور را به‌طور چشمگیری 
افزون‌تر می‏کند.« البته او تنها کسی نیست که به فضیلت‏های مشارکت 

حداکثری و تاثیر بر جایگاه بین‏المللی ایران اشاره کرده است.
»حضور در انتخابات چشم دشمنان را کور خواهد کرد«؛ جمله‏ای 

ً آشنا در فضای انتخاباتی کشور است که برای تشویق مردم به  کاملا
مشارکت از زبان بسیاری از سیاسیون جاری شده است؛ از غلامعلی 
حدادعادل گرفته تا نمایندگان مجلس خبرگان رهبری، بسیاری از 
چهره‏‎های سیاسی، مقامات لشکری و کشوری، ائمه‌جمعه و حتی 
رئیس کل بانک مرکزی )رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسامی 
ایران در گفت‌وگو با خبرآنلاین/1394(. شاید این جمله روزگاری 
منجر به تشویق و ترغیب مردم به مشارکت در انتخابات بود اما آیا 
در شرایطی که ردصلاحیت‏های گسترده، یکدست کردن رقبا و تلاش 
حداکثری برای حضور یک جریان خاص در عرصه انتخابات انجام 
گرفته و از طرفی نیز تلاشی برای رفع مشکلات اقتصادی مردم، پاسخ 
به اعتراضات مدنی و فضای ناامیدی که در جامعه شکل گرفته، 
نشده است، جایگاه بین‌المللی ایران محرکی برای ترغیب مردم به 
مشارکت در انتخابات خواهد بود و تا چه اندازه مشارکت در انتخابات 
ایران در سطح بین‏المللی رصد می‏شود؟ هم‌میهن برای دستیابی به 
پاسخ این سوالات گفت‏وگوهایی با حشمت‏الله فلاحت‏پیشه، رئیس 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم، علی بیگدلی، 
استاد بازنشسته دانشگاه شهید بهشتی و تحلیلگر مسائل بین‏الملل 
و احمد نقیب‌زاده، پژوهشگر حوزه علوم سیاسی و استادتمام گروه 

علوم سیاسی دانشگاه تهران داشته است که در ادامه می‎آید:

خبرنگار گروه سیاسی
منصوره محمدی

پشتوانه چانه‎زنی 
پناهگاه روزهای تهدید

ارزیابی کارشناسان از آثار و پیامدهای  انتخابات اسفند بر موقعیت بین‎المللی ایران

چهره‌ها

اصول کلی را برهم نزنیم 
آیت‏الله غلامعلی‌نعیم‎آبادی، عضو سابق مجلس 
 ‎خبرگان در گفت‌وگو با جماران درباره ردصلاحیت
چهره‏ای مانند روحانی و آثارش بر میزان مشارکت 
گفت:»ممکن است حضور نیروهای تند راست بیشتر 
شود. راستی‏ها می‏گویند که خوب شد کنارش زدند، 
امید ما بیشتر شد و مردم بیشتر شرکت می‏کنند. 
نیروهای چپ قهراً ناراحت هستند و تعدادی ممکن 
است شرکت نکنند.« وی در ادامه افزود:»اگر]روحانی[ 
رد شده ]جامعه وی را چپ می‏داند[، راست خوشحال 
است و چپ ناراحت است. یعنی دیدگاه‏ها مختلف 
است، دید واحدی در مملکت وجود ندارد و در هر مسئله 
سیاسی دو قضاوت وجود دارد: قضاوت راستی‏ها و 
قضاوت چپی‏ها. ولی باید اصول کلی را به خاطر مسائل 
این رقمی به هم نزنیم. همیشه این‌طور بوده دیگر، مگر 
آقای لاریجانی را که راست بود رد نکردند؟« وی در پایان 
گفت:»شورای نگهبان راست و چپ را رد کرد، این را هم 
رد کرد؛ رد کردن‏ها همیشه بوده است و در طول تاریخ 

انقلاب از این نمونه‏ها زیاد داریم.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی
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آیا آنگونه که توسط مقامات و سیاسیون گفته می‏شود، انتخابات مجلس ایران در سطح بین‌المللی رصد می‏شود؟ و اساساً میزان مشارکت در فضای 
بین‏الملل چه مفهومی را القا می‏کند؟ 1

علی بیگدلی: حتماً انتخابات ما در سطح 
بین‌المللی رصد می‏شود. انتخابات مجلس 
هم یک انتخابات ملی است و تفاوت آن با 
انتخابات ریاست‌جمهوری این است که در 
انتخابات ریاست‌جمهوری همه به یک نفر رای می‏دهند و در 
انتخابات مجلس همه به یک نهاد رای می‏دهند. بنابراین 
مجلس در همه جای دنیا تجلی اراده ملی است و از این رو 
اهمیت بالایی دارد. یک مثال از انتخابات و مجلس فرانسه 
می‏زنم؛ در قانون اساسی فرانسه از انقلاب فرانسه تا مجلس 
پانزدهم دو موضوع هیچ‌گاه از بستر قانون اساسی فرانسه خارج 
نشده است. اصل اول اینکه همه مردم در برابر قانون یکسان 
هستند و دوم اینکه هر قدرتی ناشی از اراده ملت است. اصل 
دوم به‌ویژه خیلی اهمیت دارد چراکه پارلمان تجلی‏گاه اراده 
ملت است و میزان رای دادن و بالا بودن سطح مشارکت 
می‏تواند به یک نظام سیاسی مشروعیت بین‌المللی بدهد. در 
نتیجه هر چقدر میزان مشارکت مردم در انتخابات بالاتر باشد، 
محبوبیت و مشروعیت آن نظام سیاسی در سطح بین‌المللی 
افزایش بیشتری خواهد داشت و دنیا ناچار است که به اراده 
ملی احترام بگذارد. بنابراین هرچقدر میزان مشارکت بالاتر 
شود، از آنجایی که به مشروعیت نظام سیاسی ایران جلوه 
برجسته‏ای می‏دهد به همان نسبت نیز دنیا و نهادهای 
بین‏المللی ناچار هستند به نظامی که مردم به آن رای می‏دهند، 

با بالا بودن سطح مشارکت احترام بگذارند. 

احمد نقیب‌زاده: مشارکت در سطح 
بین‌المللی مفهوم دارد و آنها هر مشارکتی 
را یکسان نمی‏دانند. بررسی می‏کنند که 
مشارکت در چه شرایطی انجام شده است. 
برای نمونه در شوروی هم مشارکت انتخاباتی بود و مردم رای 
می‏دادند اما کسی آن را جدی نمی‏گرفت. در عین حال در 
ایران همین میزانی هم که در انتخابات شرکت می‏کنند، رصد 
و تحلیل می‏شود و در رویکرد دولت‏های دیگر نسبت به ایران 
نقش دارد. اما مسئله دگرگونی عظیمی است که در درون 
مردم ایجاد شده است و سیاستمداران نمی‏خواهند آنها را 
ببینند. برای مثال اگر تظاهرات ضددولتی در گذشته انجام 
می‏شد و به مردم می‏گفتیم که اینها کار اسرائیل یا آمریکا 
است، مردم می‏گفتند اگر اینطور است ما در تظاهرات شرکت 
نمی‏کنیم. اما الان بخشی از مردم ما این تفکر را ندارند و 
دولت‏ها اگر تاریخ کشور را می‏دانستند و حالا می‎دیدند 
جوانان برای برد تیم آمریکا شادی می‏کنند و برای باخت ایران 
جشن می‏گیرند، باید پیام را درک می‎کردند که در چه 
وضعیتی هستیم. درصورتی‌که تمام شکست‏هایی که ایران در 
طول تاریخ خورده با همدستی خود ایرانی‏ها بوده است. شاید 
در نگاه اول مخاطب بگوید چه ملت بدی اما زمانی که شرایط 
را بررسی می‏کنیم می‏بینیم که ملت در حالت استیصال 
بوده‏اند که این کار را می‏کردند و متاسفانه دولتمردان ما این 

پیام‏ها را دریافت نمی‏کنند. 

حشمت‌الله فلاحت‌پیشه: به هر حال در 
سطح بین‌المللی با توجه به نگاه هر کشور این 
رصد انجام می‏شود اما معتقدم در دنیای امروز 
عملگرایی، حاکم بر سیاست کشورها است و 
کسانی که انتخابات در ایران را رصد می‏کنند، می‏دانند که مجلس در 
ایران جایگاه عملی در سیاست خارجی ندارد و به‌ویژه با انتخاب‏هایی 
که پیش روی مردم گذاشته شده است، کسی منتظر انتخابات ایران 
نیست چراکه هر نتیجه‏ای که در انتخابات شکل بگیرد، منجر به تحول 
تازه‏ای در سیاست خارجی نمی‏شود. در دنیای امروز همگان 
می‏دانند مجلس ایران در حاشیه سیاست خارجی است و این 
حاشیه‌نشینی روزبه‌روز بیشتر می‏شود و به اوج خود رسیده است. اگر 
مشارکت یک مشارکت واقعی باشد، مثل انتخاباتی که در ترکیه دیدیم 
که مشارکت حاصل یک رقابت واقعی بود، دنیای امروز، واقعی و 
غیرواقعی بودن رقابت را می‏فهمد و هرچه رقابت واقعی‌تر باشد، 
انتخابات باکیفیت بالاتری شکل می‏گیرد و ما نباید در انتخابات 
مجلس خبرگان و مجلس شورای اسامی آتی منتظر آن باشیم. 
به‌عنوان مثال تعداد کسانی که برای مجلس خبرگان تاییدصلاحیت 
شدند به سختی برای هر پستی به دو نفر می‏رسد. در مجلس یک نگاه 
کاملًا کمی شکل گرفته است و افراد صاحب رای اصلًا وارد فضای 
انتخابات نشده‏اند و افرادی وارد فضای رقابت شدند که شاید حتی 
هیچ انگیزه‏ای برای رقابت ندارند. البته طبیعی است که به دلیل 
مسائل قومی و قبیله‏ای عده‏ای پای صندوق‏های رای می‏آیند اما این 

درصد رقم بالایی نخواهد بود. 

احمد نقیب‌زاده: 
جهانیان قضایا را 
از نزدیک دنبال 

می‏کنند و وضعیت 
مردم ایران را رصد 

می‏کنند، اینکه انگیزه 
مردم برای شرکت در 
انتخابات چیست و یا 
اینکه اگر در تظاهرات 
شرکت می‎کنند، چه 
انگیزه‏ای دارند؛ همه 

پیش چشم جهان 
است

 نظر
خواهی


